[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

30 марта 2022 года                                                                                           № 83
         Отчет   начальника полиции ОМВД России по Забайкальскому району  о результатах оперативно - служебной деятельности ОМВД России по Забайкальскому району за 2021 год
      В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года  № 3-ФЗ «О полиции»,  заслушав отчёт  начальника полиции ОМВД России по Забайкальскому  району  о результатах оперативно - служебной деятельности ОМВД России по Забайкальскому району за 2021 год,  Совет  муниципального района  «Забайкальский район» решил:

1.Принять к сведению отчёт начальника полиции ОМВД России по Забайкальскому району полковника полиции  Цыжипова Э.М.  о результатах оперативно - служебной деятельности ОМВД России по Забайкальскому району за 2021 год.

         2.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение  в порядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский район»  и разместить  на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru
Председатель Совета муниципального района

«Забайкальский район»                                                                       А.М.Эпов

Уважаемый Андрей Михайлович!
Уважаемые депутаты Совета района!

Оперативно-служебная деятельность в 2021 году была направлена на выполнение задач, определенных приказами МВД России, Директивой МВД России от 23 октября 2020 г. №1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел РФ на 2021 год». В результате принимаемых мер по совершенствованию деятельности ОМВД России по Забайкальскому району удалось обеспечить контроль за оперативной обстановкой, достигнуть положительных результатов по ряду направлений служебной деятельности, обеспечить защиту прав и законных интересов граждан.
В соответствии с методикой оценки деятельности территориальных органов МВД России на районном уровне, утвержденной приказом УМВД от 28.09.2018 г. № 811 ОМВД России по Забайкальскому району по итогам 2021 года занял 6 место по территориальным органам края из 24 оцениваемых.

За 12 месяцев 2021 года на территории Забайкальского района зарегистрировано всего 462 преступления, что на 13,5% больше чем                                в аналогичном периоде прошлого года (407 преступлений). В отчетном периоде снижено количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений на обслуживаемой территории с 94 до 80 или на 14,9%. Доля преступлений данного вида в общей структуре преступности составила всего 17,3% (АППГ– 23%, край – 23,2%).
В структуре тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрированы 2 убийства (АППГ-3), 8 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, 3 ДТП со смертью, преступление против половой неприкосновенности и половой свободы личности – 1. Раскрываемость данных видов преступлений составила 100%. Кроме этого, основная часть зарегистрированных в структуре тяжких и особо тяжких преступлений, являются преступления против собственности, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кражи денег с банковских карт) – 22 против 25 за 12 месяцев 2020 года

За 12 месяцев 2021 года на территории района выявлено 22 преступления экономической направленности (АППГ – 10).

Анализ имущественных преступлений, в том числе корыстно-насильственной направленности показал, что за отчётный период зарегистрировано всего 179 преступлений данной категории, из них одно разбойное нападение, 2 акта хищения цветных и редкоземельных металлов, 3 кражи транспортных средств, 11 угонов, 27   мошенничеств, при этом по-прежнему, основную часть от зарегистрированных имущественных преступлений составляют кражи чужого имущества – всего 136. Особую обеспокоенность вызывают преступления в сфере ИТТ (информационно-телекоммуникационных технологий), в основном это факты мошенничества. Из зарегистрированных 19 преступлений данного вида не раскрыто ни одного преступления. Учитывая сложность раскрытия таких преступлений, особое внимание уделяется профилактике данного вида преступлений путем проведения профилактических бесед и вручения специально разработанных памяток населению. Всего за 2021 год вручено 8400 памяток. В текущем периоде данная работа также продолжена, на сегодняшний день лично гражданам вручено 4175 памяток, направлено по договоренности с Забтек и УК «Ритм» вместе с платежными квитанциями 3620 памяток.
За 12 месяцев 2021 года выявлено 20 наркопреступлений, при этом тяжких и особо тяжких преступлений выявлено на 75% больше, чем в АППГ – 7 против 4. Изъято из незаконного оборота 2 306 гр. наркотических средств (АППГ – 1584 гр.).

По административной практике составлено 82 протокола об административных правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков (АППГ – 75, рост показателя на 9,3%, из них по ст. 6.9 – 22 (АППГ – 17), ст. 6.9.1 – 56 (АППГ – 58), ст. 6.8 – 4 (АППГ – 0).

  По состоянию на 31.12.2021 года в ОМВД на учёте состояло 40 лиц,      обязанных судом проходить лечение или профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, из них                 уклоняются – 8 лиц. Работа с данной категорией граждан проводится ежемесячно, все уклоняющиеся лица привлекаются к административной ответственности.
В период летнего сезона совместно с органами местного самоуправления проводилась работа по уничтожению дикорастущей конопли, всего соответствующие мероприятия проведены на территории более 1.2 га.

По итогам работы за 12 месяцев 2021 года увеличилось общее количество преступлений, оконченных производством. Всего окончено производством 333 эпизода преступной деятельности (АППГ – 317, рост показателя на 5 %). Удельный вес раскрытых преступлений, от числа расследованных составил 75,3%, что на 2,4% выше уровня прошлого года, на 14,6% среднекраевого показателя (АППГ – 72,9%, край – 60,7%). В отчетном периоде меньше приостановлено уголовных дел (на 7,6% со 118 до 109), что является положительным показателем в целом по раскрытию преступлений.

Общая сумма причиненного ущерба по оконченным уголовным делам составила 1 871 000 рублей, из них возмещено 1 462 000 рублей. Процент возмещения ущерба составил 78 %.

По состоянию на 31 декабря 2021 года в ОМВД оставались не разысканными 3 преступника (АППГ – 5), скрывшихся от суда, следствия, дознания. За отчетный период установлено местонахождение 7 преступников.

Всего за отчетный период установлено местонахождение 63 лиц, заявленных, как без вести пропавшие либо утратившие родственные связи, в том числе 16 несовершеннолетних.
Всего выявлено 292 лица, совершивших преступления. Криминологическая характеристика лиц, совершивших преступные деяния свидетельствует о том, что основное количество преступлений совершается лицами в возрасте старше 30 лет – 162 или 55,5% от всех выявленных лиц.

Порядка 16,8% преступлений совершены женщинами (49). 55,1% лиц (161), на момент совершения преступления, не имели постоянного источника дохода.

86,6% преступлений были совершены местными жителями (191), жителями других районов – 10,9% (32), иностранными гражданами – 3,4% (10).

214 ранее совершавших преступления лиц, поставлены на учет как вновь преступившие закон, в том числе 1 несовершеннолетний. 104 гражданина,                       в отношении которых уголовные дела направлены в суд ранее привлекались                     к уголовной ответственности.
С 6 до 4 снизилось количество преступлений, которые совершены опасным и особо опасным рецидивом. Количество лиц, совершивших преступления                       с рецидивом составило – 42 против 45 в АППГ.
В течение 1 года после освобождения из исправительных учреждений совершило преступления 8 лиц (-55,6%; АППГ – 18), в период испытательного срока при условном осуждении – 21 (-27,6%; АППГ – 29), лицами, состоявшимися под административным надзором – 12 (-29,4%; АППГ – 17).
Обстановка на дорогах района в отчетном периоде была осложнена ростом ДТП с тяжкими последствиями. Анализ деятельности ОГИБДД свидетельствует о высокой аварийности на обслуживаемой территории, тяжесть последствий допущенных дорожно-транспортных происшествий составила 66,6 против 7,1 за аналогичный период прошлого года.
Всего зарегистрировано 16 ДТП с тяжкими последствиями (АППГ – 17), в ходе которых погибло 8 граждан (АППГ – 2), ранено – 16 (АППГ – 26).
В то же время при имеющейся негативной тенденции показателей аварийности, пресечение административных правонарушений, в том числе выявление и раскрытие преступлений, сотрудниками ОГИБДД организовано на должном уровне, о чем свидетельствуют следующие показатели.
За нарушение правил дорожного движения в отчетном периоде выявлено 3608 административных правонарушений (АППГ – 3600), в том числе 162 на водителей, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (АППГ – 159). В отношении 77 водителей судом приняты решения               о лишении права управления транспортным средством, по 114 приняты решения об административном аресте. По материалам проверок возбуждено 67 уголовных дел, из них по признакам преступления, предусмотренного                 ст. 264.1 УК РФ – 58 (АППГ – 26), в том числе иные – 9.

За анализируемый период сотрудниками ОГИБДД проведено                            103 оперативно-профилактических мероприятия, в том числе по инициативе ОГИБДД «Нетрезвый водитель» - 62.

По линии пропаганды безопасности дорожного движения подготовлен 81 материал по безопасности движения, из них на Интернет-ресурсах – 75,               в печати – 44. Проведено 83 лекции и бесед, в том числе с видео сопровождением, из них занятия проведены в средних учебных заведениях – 60, ДОУ – 23. Проведено 2 конкурса, родительских собраний – 7, бесед на предприятиях – 15, флэш-мобов – 2. Кроме этого, проведено 75 агитационно-пропагандистских акций.
По итогам работы за 12 месяцев 2021 г. на 56,5% или со 108 до 169 увеличилось количество зарегистрированных преступлений профилактической направленности, в том числе выявленных сотрудниками ОУУП на 6,8% или                с 44 до 47.

В отчетном периоде на 18% отмечается снижение количества граждан, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения, их удельный вес снижен с 54,3% до 42,3%. В истекшем периоде в состоянии алкогольного опьянения совершено 141 преступление (АППГ – 172), из них в 61 случае лица              в состоянии опьянения находились в общественном месте, а также 51 совершено на улицах района. В том числе, из 7 оконченных преступлений по фактам причинения тяжкого вреда здоровью, в 6-ти случаях лица находились в состоянии алкогольного опьянения, при совершении краж чужого имущества из 81 оконченных в 24 случаях, преступники находились в пьяном виде.
Ранее судимыми совершено 104 преступления, что на 16,1% меньше аналогичного периода прошлого года (124), их удельный вес снижен с 63,6% до 48,6%. Из общего количество, совершенных ранее судимыми лицами, 43 или 55,8% совершены ранее судимыми лицами, не имеющими определенного источника дохода (нигде не работают, не учатся). 49,4% или 38 преступлений совершенны ранее судимыми, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.

В 2021 году в общественных местах совершено 94 преступления, что на 28,8% больше аналогичного показателя прошлого года (АППГ – 73 или 21              преступление). Из них на улицах района совершено 67 преступлений против 49 за 12 месяцев 2020 года (+36,7% или 18 преступлений). Проведенный анализ показал, что по-прежнему на данный показатель повлияло количество                    инициативно выявленных преступлений по ст. 264.1 УК РФ – 58 против 26 за                  12 месяцев 2020 года. Наибольшую долю преступлений, совершенных в общественных местах, составили преступления имущественной направленности 43,6%, в том числе кражи – 34, угоны – 5, умышленное уничтожение имущества – 2. На втором месте преступления по ст. 264.1 УК РФ – 37 или 39,4%.

В отчетном периоде на 23,3% или с 43 до 33 снижено количество совершенных преступлений в быту, из них на 39,5% с 38 до 23 в состоянии алкогольного опьянения или 69,7% из всех «бытовых» преступлений, в том числе количество совершенных тяжких преступлений на почве быта                           в состоянии опьянения составило 20 преступлений против 28 за аналогичный период прошлого года.
В ОМВД по состоянию на 31.12.2021 г. состояло на учете 33 лица,                 в отношении которых установлен административный надзор, с данной                      категорией граждан проводится непрерывная профилактическая работа.                        В отчетном периоде снято с учета 8 поднадзорных лиц, из них в связи                         с окончанием срока административного надзора – 1, в связи с осуждением                     к реальной мере наказания – 3, в связи со сменой места жительства – 4.                Приостановлено 4 дела административного надзора в связи с заключением под стражу. Возбуждены уголовные дела по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в отношении 2 лиц, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – 1 преступление (АППГ – 2).  За отчетный период составлено 65 административных протоколов по ст. 19.24 КоАП РФ                              в отношении 14 поднадзорных лиц (АППГ- 79).

На учете в ОМВД состоит 214 лиц, осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы, из них к обязательным работам – 22, исправительным работам – 10, ограничение свободы – 13, условно осужденные – 125, с отсрочкой наказания – 6, с запретом на занятие определенной деятельностью – 69, несовершеннолетних – 1 (Юрьев В.А.), категории по УДО – 13.

Работа с данной категорией граждан проводится участковыми уполномоченными полиции в тесном взаимодействии с сотрудниками Уголовно-исполнительной инспекции. Так в УИИ в отчетном периоде направлено 17 ходатайств, в том числе на продление испытательного срока – 6, установление дополнительных ограничений – 4, на замену условного осуждения на реальный срок – 3.

В отчётном периоде сотрудниками ОМВД (без учета данных ОГИБДД, ОВМ) выявлено 1078 административных правонарушений, что на 15,4% больше, чем за аналогичный период прошлого года (АППГ – 934). Организована работа по выявлению и пресечению правонарушений, предусмотренных главой 14 КоАП РФ (адм. прав-ния в области предприн. деят-ти) – 48 (+108,7%, АППГ-23).
По направлению деятельности ПДН всего выявлено 83 факта ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию детей против 100 за АППГ. Из числа оконченных несовершеннолетними совершено 12 преступлений (АППГ – 18, удельный вес составил 3,6% (АППГ-5,7%), при среднекраевом показателе – 4,6%. Из них состояли на учете в ПДН – 3 (АППГ – 3). Из них совершенных в группе только несовершеннолетними – 3 (АППГ – 3).

Все совершенные преступления носят имущественный характер, из них совершено краж чужого имущества – 11, угонов – 2.

За 12 месяцев 2021 года на территории обслуживания зарегистрировано 21 преступление в отношении иностранных граждан, в том числе из государств, участников СНГ – 2.  За анализируемый период окончено – 31 преступление, совершенное иностранными гражданами, в том числе из государств, участников СНГ – 1, из них по ст. 322 УК РФ (КНР) – 30, по ст. 112 УК РФ (СНГ) – 1.

Всего в 2021 году отделением по вопросам миграции к административной ответственности привлечено 225 граждан (АППГ – 196), в том числе за нарушение миграционного законодательства – 60 (АППГ – 64), за нарушение паспортного и регистрационного режима – 165 (АППГ – 132). Выявлено 12 фактов фиктивной регистрации по месту жительства и постановки на миграционной учет иностранных граждан (АППГ – 11).
По итогам 2021 года деятельность в области обеспечения безопасности дорожного движения и в сфере миграции по вопросам предоставления государственных услуг ОМВД России по Забайкальскому краю заняло первое место среди территориальных органов края.

В качестве предложений для дальнейшего эффективного сотрудничества в сфере охраны общественного порядка хотелось бы поднять следующие пока неразрешенные вопросы, касающиеся всех органов профилактики, в том числе требующие Вашего внимания и поддержки:

1. Рассмотреть вопрос о необходимости дополнительного выделения денежных средств для реализации целей и задач муниципальной программы профилактики правонарушений. Так, Постановлением № 597 от 07 ноября 2019 года главы муниципального района «Забайкальский район» утверждена муниципальная программа «Профилактика правонарушений в Забайкальском районе на 2020-2026 годы.  Общий объем финансирования программы за счет средств муниципального бюджета в 2020 - 2026 годах составит 167,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2020 год – 0 тыс. рублей; 2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 30,0 тыс. рублей; 2023 год – 30,0 тыс. рублей; 2024 год – 31,0 тыс. 2025 год-38 тыс. рублей, 2026 год – 38 тыс. рублей.

Таким образом, в течение 2021 года финансирование по программе профилактики не осуществлялось, работа в данном направлении не проводилась. Здесь понятно, что программа без финансового обеспечения малоэффективна. Средства можно направить на изготовление тех же памяток по профилактике мошенничеств, на изготовление баннеров, в том числе по профилактике ДТП, мошенничеств.
2.
для обеспечения профилактики и пресечения правонарушений, поддержания общественной безопасности и охраны порядка имеется необходимость внедрения и эксплуатации правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город», а именно установку систем видеонаблюдения в п. Забайкальск. Не думаю, что здесь нужны большие финансовые затраты, для начала можно начать с 5 камер (а именно 1 на въезде в поселок, 1 в районе магазина «Продмикс», 1 в районе парка; 1 район СОШ № 1, 1 магазин Сильвия с охватом ул. Болотова).
3.
рассмотреть вопрос о создании общественного формирования правоохранительной направленности (так называемые ДНД – добровольные народные дружины) для оказания содействия ОМВД России по Забайкальскому району в охране общественного порядка и борьбе с преступностью, обеспечить деятельность данного общественного формирования.

Уверен, что эффективное и оперативное решение обозначенных вопросов позволит в дальнейшем совершенствовать вопросы охраны общественного порядка и общественной безопасности на территории района.

В завершении своего отчета хочу поблагодарить Совет депутатов за надлежащий уровень взаимодействия в отчетном периоде, также надеюсь на дальнейшее сотрудничество в текущем году.